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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl vypracování návrhu vnitropodnikové směrnice

pro rekreační středisko.

Náplní mé teoretické části je seznámení s platnou legislativou a metodickými principy

zpracování vnitropodnikových směrnic.

Stěžejní částí mé práce je návrh dosud nezpracované vnitropodnikové směrnice společnosti

s ručením omezeným, zabývající se poskytováním rekreačních služeb.

Cílem je vypracování takového návrhu, který by plně odpovídal požadavkům majitelů

rekreačního střediska na organizaci a celkový chod společnosti s přihlédnutím k druhu

poskytovaných služeb.

Klíčová slova: Vnitropodniková směrnice, zákon, inventarizace, odpisový plán, provozní

řád, účetnictví, doporučení, evidence, účet, účetní výkazy.

ABSTRACT

The thesis aim is drafting the internal standarts for recreation resort.

The contents of my theoretical part is to point to valid legislation and methodological

principles for forming the internal standards.

The key part of my work is to gather the internal standards for limited company which

is engaged in providing recreation services.

The aim is to work out the price quotation which should correspond to the owner´s

requirements for organization and the overall operation of the company with taking

into consideration the subject of services.

Keywords: Internal standarts, law, inventory, depreciation regulation, operating rules,

accounting, recommendation, registration, account, financial statements.
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ÚVOD

Vnitropodnikové směrnice jsou důležitou součástí účetnictví všech účetních jednotek.

Povinnost jejich vedení jim ukládá legislativa, avšak řada podnikatelů význam

vnitropodnikových směrnic podceňuje a často záleží na postoji ekonomického pracovníka

a jeho snaze docílit jejich vytvoření.

Tvorba těchto směrnic by měla být společným dílem vedení společnosti a ekonomického

úseku. Měla by navazovat na druh podnikání, provozní podmínky, řády a vyhlášky.

Měla by se stát pro společnost nástrojem kvalitního řízení i kontroly, nejen podkladem

pro případnou kontrolu finančního úřadu. Rekreační středisko, pro které je určena má

práce,

se zabývá specifickým druhem podnikání – poskytováním hostinských a ubytovacích

služeb, včetně rekreačního vyžití.

Proto by i navrhované vnitropodnikové účetní směrnice měly být konkretizovány pro daný

druh podnikání.

V teoretické části jsou shrnuty získané poznatky z prostudované odborné literatury

a daných zákonů. V úvodní části, po přehledu legislativy, vztahující se k této problematice,

je zdůrazněn význam vnitropodnikových účetních směrnic. Následně pak jsou popsány

všeobecné náležitosti směrnic, jejich úprava a členění.

V praktické části práce nejprve představím společnost, pro kterou jsou návrhy vybraných

druhů účetních směrnic vytvořeny, seznámím s náplní činnosti společnosti, rozsahem

nabízených služeb, ekonomickými ukazateli i organizační strukturou dané společnosti.

Následuje doporučení jednotného vzhledu vnitropodnikových směrnic pro rekreační

středisko a návrh jednotlivých druhů směrnic. Každý typ směrnice je ukončen poznámkou,

kde popisuji důvody návrhu mého postupu, získané informace i možná doporučení.

Cílem mé práce je tedy navrhnout rekreačnímu středisku vybrané druhy vnitropodnikových

účetních směrnic, které jsou vypracovány přímo pro danou společnost a nabídnout

pro dané pracovníky takový podklad pro jejich práci, který by jim při jejich činnosti nejen

pomohl, ale je i nasměroval. Současně by tyto směrnice měly pomoci vedení společnosti

provádět kvalitní vnitřní kontrolu a zefektivnit řízení firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 LEGISLATIVNÍ NORMY

Vypracování vnitropodnikové směrnice vychází z řady legislativních norem.

Základními právními předpisy regulujícími účetnictví podnikatelů v České republice jsou:

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, který přímo

(„účetní jednotka je povinna“) či nepřímo („účetní jednotka může“) ukládá účetním

jednotkám vydat vnitropodnikovou směrnici,

 vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o účetnictví,

 České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky

500/2002 Sb. U účetních standardů nejde o právní předpis a řízení se jimi není

závazné. Mají nižší právní dopad, než má zákon o účetnictví, vykonávají pouze

funkci doporučující. (Hruška, 2005)

Mezi další litery legislativních norem je nutno zahrnout také zákon č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů nebo zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů.

Důležitým právním nástrojem je v oblasti vnitropodnikových směrnic

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, podle něhož

se vytvářejí směrnice pro řízení činnosti podnikatelských subjektů. Tato směrnice bývá

nazývána Status účetní jednotky, jelikož se zde jedná o základní listiny právnických

osob, mezi které určitě náleží společenská smlouva, zakladatelská smlouva,

zakladatelská listina, stanovy, usnesení ustavující valné hromady společnosti formou

notářského zápisu.

Účetnictví se v praxi řídí mnoha zákony a vyhláškami, ze kterých by při tvorbě

vnitropodnikových účetních směrnic měla účetní jednotka čerpat. Mimo výše uvedené

se jedná o:

 zákon 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 337/1992 Sb., o správě dani a poplatků, ve znění pozdějších předpisů,
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 zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů,

 zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti.

Z důvodu častých legislativních změn, je však důležitá pravidelná aktualizace

vnitropodnikových směrnic, v návaznosti na aktuální znění jednotlivých zákonných

norem.

„ Nemělo by to být však záminkou k účelovým změnám použití účetních metod. Zákon

o účetnictví v § 7 odst. 4 zakazuje měnit uspořádání a označování položek rozvahy

a výkazu zisků a ztrát a jejich obsahové vymezení a způsoby oceňování použité

v jednom účetním období v následujícím účetním období“. (Hruška, 2005, Starý, 2011)
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2 VÝZNAM TVORBY VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC

Vnitropodnikové směrnice mají svou vnitropodnikovou a vnitro organizační úlohu.

Jedná se o nástroj kvalitního vnitřního řízení účetní jednotky.

Vnitropodnikové účetní směrnice mají za úkol rozpracovat i upravovat jednotlivé oblasti

činnosti a postupy, s cílem dosáhnuti funkčnosti vnitropodnikového systému.

Vytvořením správně a účelně formulované vnitropodnikové směrnice může management

účetní jednotky prosadit své cíle a záměry.

Rozdílný pohled na význam v oblasti rozsahu vnitropodnikové směrnice můžeme spatřovat

u velkých a malých organizací.

U velkých organizací se složitou vnitřní organizační strukturou, se vytvořenými

směrnicemi řídí velké množství procesů a aktivit účetní jednotky, které přímo nevyplývají

z legislativních norem. Jednotlivými směrnicemi určuje vedení společnosti svým

zaměstnancům určitou firemní kulturu a zvyky.

Drobní podnikatelé nepotřebují postupy na úkony, které často vykonávají v úzkém okruhu

spolupracovníků, nebo přímo sami. Potřebují rychlé reakce na vzniklé situace a jejich

specifikace v jednotlivých směrnicích není nutná. Ale i pro drobné podnikatele povinnost

vypracovat směrnice v základním rozsahu vyplývá s legislativních norem. (Hruška, 2005)
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3 TVORBA VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC

3.1 Obecná specifikace

Povinnost sestavovat vnitropodnikové směrnice nařizují jak účetní předpisy, tak předpisy

daňové, bezpečnostní, předpisy technických parametrů výrobních

a technologických postupů i dopravní pravidla. Jestliže konkrétní právní předpis nařizuje


[…]

rekreačnímu středisku navrhuji uzavření dohody mezi společností a externím ekonomem

o konkrétních kompetencích a následně pak jejich specifikaci do vnitropodnikové

směrnice.

Z důvodu podstatného navýšení stálých aktiv, doporučuji účtovat o odpisech majetku

posledním dnem každého čtvrtletí, a to poměrem z vypočtených ročních odpisů.

Společnost tak získá pravdivější přehled o výsledku hospodaření za dané čtvrtletí.

Doporučuji již před koncem zkušebního provozu skladového a pokladního systému

AGNIS (tzn. ještě před koncem účetního období tohoto roku) zevrubně tento zkušební

provoz vyhodnotit, propracovat způsob jeho dalšího používání, včetně návaznosti na účetní

program tak, aby byl plně funkční již k 1. 1. 2013.

Doporučuji hlubší využívání nabízených modulů účetního programu, vytvoření

konkrétních sestav pro potřeby dané společnosti, používání saldokonta a nabízeních sestav

v účetním programu, zavést majetek na evidenční karty do nabízeného modulu Majetek,

využívat možnosti odpisů prostřednictvím tohoto modulu a propojit jednotlivé účetní

období tak, aby na sebe navazovala bez ručního zadávání počátečních stavů.
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Vedení společnosti doporučuji průběžnou kontrolu provozních řádů a nařízení v závislosti

na platnou legislativu. Následně pak jejich případné opravy, či rozšíření provázat

s jednotlivými typy účetních směrnic.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvoření návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic pro

rekreační středisko.

V teoretické části práce jsem se snažila shrnout poznatky s prostudované odborné literatury

a tyto informace popsat. Tvorba účetních směrnic má své zákonitosti dané platnou

legislativou a je nutné z nich vycházet. Snažila jsem se o to, aby teoretická část nabídla

seznámení s danou problematikou.

V praktické části jsou uvedeny všeobecné informace o společnosti a ekonomické

ukazatele, vycházejících z účetních výkazů roku 2008 – 2011. Následně jsem ve své práci

společnosti navrhla jednotný vzhled vnitropodnikových účetních směrnic a 11 základních

typů, vhodných pro dané rekreační středisko.

V závěru návrhu jednotlivých typů směrnic jsem ve své poznámce shrnula získané

poznatky, vycházející ze zevrubného prostudování účetnictví firmy.

Snažila jsem se navázat na činnost společnosti, vypracované provozní směrnice

i zkušenosti vedení a personálu.

Doporučení, která jsou uvedena v poznámkách v závěru jednotlivých směrnic je možno

shrnout do následujících návrhů, vedoucích ke zkvalitnění účetnictví společnosti.

Číselné řady účetních dokladů ve společnosti se v jednotlivých letech neustále opakují.

Jelikož společnost do současné doby plně nevyužívá nabízené sestavy saldokonta, navrhuji

společnosti u přijatých a vystavených faktur číselné rozlišení dokladů jednotlivých let.

Současně navrhuji analytické členění účtů u dodavatelských a odběratelských faktur pro

jednotlivé účetní období. Těmito opatřeními společnost dosáhne průkaznosti a vyšší

přehlednosti účetních dokladů.

V postupech účtování společnosti vidím jako nejzávažnější problém neurčení odpovědností

za účtování dokladů a nespecifikování osoby pověřené kontrolou tohoto zaúčtování.

V současné době je z finančního hlediska nemožné zaměstnat do trvalého pracovního

poměru účetní, jejichž nadřízenou a tedy i kontrolní osobou by byla ředitelka společnosti.

Z tohoto důvodu navrhuji vedení firmy uzavřít smlouvu s externím ekonomem, kde budou

dané kompetence specifikovány a umožní tak zkvalitnění kontroly toku účetních dokladů.

V současné době společnost účtuje o odpisech majetku až v rámci přípravných prací při

uzávěrce účetního období. Pro lepší přehled ekonomických výsledků navrhuji účtovat
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o odpisech majetku čtvrtletně, tedy posledním dnem aktuálního čtvrtletí účetního období,

a to poměrem vypočtených ročních odpisů.

V současné době je ve firmě ve zkušebním provozu systém skladového, ubytovacího

a pokladního systému AGNIS. Doporučuji před závěrem tohoto roku vyhodnotit funkčnost

daného systému a navrhnout propracovaný způsob jeho dalšího využívání tak, aby

navazoval na účetní program a poskytl společnosti již plné využití k 1. 1. 2013.

Účetní program MRP nabízí řadu modulů a výstupových sestav, jež nejsou využívána.

Doporučuji společnosti hlubší prostudování nabízených služeb daného programu,

přednostně pak využívání sestav saldokonta, zavedení evidenčních karet v modulu

Majetek, včetně automatického výpočtu odpisů a propojení účetnictví jednotlivých

účetních období tak, aby program sám vygeneroval konečné a počáteční stavy.

Ve spolupráci s ředitelkou společnosti jsem vypracovala některé provozní směrnice a řády,

jako je ubytovací řád, provozní řád sauny, kuchyně, sanitační řád kuchyně. Vybrané řády

jsou přílohou této práce. Doporučuji vedení jejich průběžnou kontrolu, aktualizaci, či

doplnění tak, aby odpovídala požadavkům rekreačního střediska i platné legislativy a byla

v souladu s vnitřními vnitropodnikovými směrnicemi.

Mimo daného cíle bylo snahou mé práce dosažení toho, aby vnitropodnikové písemnosti

nesloužily pouze k účelu splnění povinnosti dané legislativou. Měly by být především

nástrojem zkvalitnění vnitřního řízení firmy s promítnutím do její průhlednější

a jednodušší kontroly vnitřní i vnější kontroly.

Výše uvedená doporučení by měla společnosti poskytnout možnost učinit další krok

ke kvalitnímu propracovanému systému dané účetní jednotky.
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