## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Alena Machalová

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Návrh vybraných vnitropodnikových směrníc rekreačního střediska**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>36</b>

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Cílem BP bylo vytvoření návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic pro rekreační středisko. Teoretická část je vypracována přehledně a srozumitelně. Seznamuje s platnou legislativou a metodickými principy VPS.

V analytické části jsou uvedeny již konkrétní podoby vybraných VPS.

## Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte v tab. 5 u položky KFM v letech 2010 a 2011 minusové rozvahové částky.
2. Ve VPS – Investiční majetek,... doporučujete shodu účetních a daňových odpisů – proč? Opravte v této směrnici název i účtování.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

-----
podpis hodnotitele BP